Quare cum  $P$  et  $\Pi$  sint functiones ipsius  $p$ , ideoque formula  $\int \frac{\Pi\partial p}{P}$  data, habebitur

$$z = px + \int \frac{\Pi\partial p}{P} + \int v(\partial y - \frac{\partial p}{P}),$$

unde patet tam  $v$  quam  $\int v(\partial y - \frac{\partial p}{P})$  functionem esse debere formulae  $y - \int \frac{\partial p}{P}$ . Ponamus ergo

$$\begin{aligned}\int v(\partial y - \frac{\partial p}{P}) &= f: (y - \int \frac{\partial p}{P}), \text{ eritque} \\ v &= Px + \Pi = f': (y - \int \frac{\partial p}{P}).\end{aligned}$$

et hinc

$$x = \frac{-\Pi}{P} + \frac{1}{P} f': (y - \int \frac{\partial p}{P}),$$

tum vero

$$z = \int \frac{\Pi\partial p}{P} - \frac{\Pi p}{P} + \frac{p}{P} f': (y - \int \frac{\partial p}{P}) + f: (y - \int \frac{\partial p}{P}).$$

## Corollarium 1.

106. In solutione hujus problematis iterum nova variabilis  $p$  introducitur, ex qua cum  $y$  conjunctim primo variabilis  $x$ , tum vero ipsa functio quaesita  $z$  determinatur.

## Corollarium 2.

107. Neque vero hinc istam novam variabilem  $p$  ex calculo clidere licet, uti ante usu venit; propterea quod hic  $P$  et  $\Pi$  functiones ipsius  $p$  denotant, quarum indoles jam in ipsum problema ingreditur.

## Corollarium 3.

108. Simili modo problema resolvetur, si permutandis  $x$  et  $y$ , quantitas  $p$  ita per  $y$  et  $q$  detur, ut sit  $p = Qy + Z$ , denotantibus  $Q$  et  $Z$  functiones datas ipsius  $q$ .

## Scholion.

109. In hoc capite constituimus ejusmodi problemata tractare, quorum conditio aequatione inter binas formulas differentiales  $(\frac{\partial z}{\partial x}) = p$ ,  $(\frac{\partial z}{\partial y}) = q$  et unam ex tribus variabilibus  $x$ ,  $y$  et  $z$  ut cunque exprimitur. Problemata autem bina evoluta ex hoc genere certos casus complectuntur, quorum solutio peculiari methodo expedi potest, simulque ad formulas simpliciores perducitur. In posteriori quidem relationem inter  $p$ ,  $q$  et  $x$  ita assumsimus, ut sit  $q = Px + \Pi$ , seu ut in valore ipsius  $q$ , per  $p$  et  $x$  expresso, quantitas  $x$  unam dimensionem non excedat; in priori vero ita ut sit  $q = pX + T$ , seu ut in valore ipsius  $q$ , per  $p$  et  $x$  expresso, quantitas  $p$  unicam obtineat dimensionem. In genere autem notasse juvabit, tam quantitates  $p$  et  $x$  quam  $q$  et  $y$  inter se esse permutabiles. Cum enim sit

$$\begin{aligned} \text{locu} & \quad fp \partial x = px - fx \partial p, \\ \text{erit} & \quad z = f(p \partial x + q \partial y), \\ & \quad z = px + f(q \partial y - x \partial p). \\ \text{Simili modo est} & \\ & \quad z = qy + f(p \partial x - y \partial q), \\ \text{tum vero etiam} & \\ & \quad z = px + qy - f(x \partial p + y \partial q). \end{aligned}$$

Quibus ergo casibus una harum quatuor formulaarum integralium redditur integrabilis, iisdem ternae reliquae etiam integrationem admissent. Cum igitur in superiori capite primam formulam resolvemus, si  $p$  vel  $q$  quomodoconque detur per  $x$  et  $y$ ; ita eodem modo resolvetur formula secunda, si  $q$  per  $p$  et  $y$ , tertia autem si  $p$  per  $x$  et  $q$ , at quarta si vel  $x$  per  $p$  et  $q$  vel  $y$  per  $p$  et  $q$  utcunque datur; quae quaestiones cum generaliter expediri queant, eas in sequenti problemate evolvamus.

### Pr o b l e m a 18.

110. Posito  $\partial z = p \partial x + q \partial y$ , si relatio inter  $p$ ,  $q$  et  $x$  aequatione quacunque definiatur, indelem functionis  $z$ , quemadmodum ex binis variabilibus  $x$  et  $y$  determinetur, in genere investigare.

### Solutio.

Ex aequatione inter  $p$ ,  $q$  et  $x$  proposita quaeratur valor ipsius  $x$  qui functioni cuiquam ipsarum  $p$  et  $q$  aequabitur. Cum jam sit:

$$\begin{aligned} z &= px + qy - f(x \partial p + y \partial q), \\ \text{quoniam } x &\text{ est functio data ipsarum } p \text{ et } q, \text{ formula } x \partial p \text{ integre-} \end{aligned}$$

tur sumta quantitate  $q$  constante, sitque

$$\int x \partial p = V + f : q,$$

et erit  $V$  functio cognita ipsarum  $p$  et  $q$ , qua differentiata prodeat

$$\partial V = x \partial p + S \partial q,$$

ubi  $S$  quoque erit functio data ipsarum  $p$  et  $q$ . Quia jam forma  $\int(x \partial p + y \partial q)$  integrationem admittere debet, aquabitur formae  $V + f : q$ , unde differentiando concluditur

$$x \partial p + y \partial q = x \partial p + S \partial q + \partial q f' : q,$$

ideoque

$$y = S + f' : q \text{ et } z = px + qy - V - f : q, \text{ seu}$$

$$z = px + Sq + qf' : q - f : q - V.$$

Solutio ergo ita se habet: primo ex conditione praescripta datur  $x$  per  $p$  et  $q$ , tum sumta  $q$  constante sit  $V = \int x \partial p$ , et vicissim  $\partial V = x \partial p + S \partial q$ ; inventis autem  $V$  et  $S$  per  $p$  et  $q$ , reliquae quantitates  $y$  et  $z$  ita per easdem exprimentur ut sit

$$y = S + f' : q \text{ et } z = px + Sq + qf' : q - f : q - V,$$

quae solutio, quia  $f : q$  functionem quamcumque ipsius  $q$  sive continuam sive discontinuam denotat, utique pro completa latissimeque patente est habenda.

### A l i t e r.

**144.** Vel ex aequatione inter  $p$ ,  $q$  et  $x$  data, quaeratur valor ipsius  $p$  per  $x$  et  $q$  expressus, ita ut  $p$  aequetur functioni cuiquam datae binarum variabilium  $x$  et  $q$ , per quas etiam reliquas quantitates  $y$  et  $z$  definire conemur. Ad hoc utamur formula

$$z = qy + \int(p \partial x - y \partial q),$$

et quia  $p$  est functio ipsarum  $x$  et  $q$ , dabitur earundem ejusmodi functio  $V$  ut sit

$$\partial V = p \partial x + R \partial q.$$

Statuatur ergo

$$\int (p \partial x - y \partial q) = V + f : q,$$

eritque

$$y = -R - f' : q \text{ et } z = qy + V + f : q.$$

### Corollarium 1.

112. Utraque solutio aequa commode adhiberi potest, si ex relatione inter  $p$ ,  $q$  et  $x$  proposita, tam quantitatem  $x$  quam  $p$  aequa commode definire liceat. Sin autem earum altera commodius definiri queat, ea solutione, quae ad istum casum est accommodata, erit utendum.

### Corollarium 2.

113. Sin autem neque  $p$  neque  $x$  commode elici queat, tum nihilo minus hic resolutio aequationum cujusque ordinis, quin etiam transcendentium tanquam concessa assumitur. Caeterum etiamsi  $q$  facile per  $p$  et  $x$  definiatur, hinc calculus nihil juvatur.

### Corollarium 3.

114. Ex hoc problemate utpote latissime patente etiam bina praecedentia resolvi possunt; solutio autem hinc inventa a praecedente discrepabit, cum illa ex methodo particulari sit deducta: operae autem pretium erit, has duplices solutiones inter se comparare.

### Exemplum 1.

115. Si fuerit  $q = pX + T$ , existentibus  $X$  et  $T$  functionibus ipsius  $x$ , indolem functionis  $z$  investigare.

Hic solutione utendum est posteriori, pro qua est  $p = \frac{q-T}{x}$ ;  
nunc posita  $q$  constante prodit

$$v = \int p dx = q \int \frac{\partial x}{x} - \int \frac{T \partial x}{x},$$

hincque

$$R = \left( \frac{\partial v}{\partial q} \right) = \int \frac{\partial x}{x};$$

unde solutio his formulis continetur

$$q = pX + T, \quad y = - \int \frac{\partial x}{x} - f' : q, \quad z = - \int \frac{T \partial x}{x} - qf' : q + f : q,$$

solutio autem superior ita se habebat

$$q = pX + T, \quad q = f' : (y + \int \frac{\partial x}{x}) \text{ et } z = - \int \frac{T \partial x}{x} + f : (y + \int \frac{\partial x}{x}).$$

### Scholion.

116. Consensus harum duarum solutionum ita ostendi potest, ut ex ea, quam hic invenimus, antecedens per legitimam consequentiam formetur. Cum enim sit

$$f' : q = -y - \int \frac{\partial x}{x},$$

statuatur brevitatis gratia  $y + \int \frac{\partial x}{x} = v$ , ut sit  $f' : q = -v$ , erit ergo vicissim  $q$  aequalis functioni cuidam ipsius  $v$ , quae ponatur  $q = F' : v$ , unde fit  $\partial q = \partial v F'' : v$ , ergo

$$\partial q f' : q = -v \partial v F'' : v = -v \partial . F' : v,$$

ergo integrando